
社 労 連 第 6 0 3 号 

令和３年１ 1 月 1 日 

 
都道府県社会保険労務士会会長 殿 

全国社会保険労務士会連合会 
会 長  大 野  実 

       （公 印 省 略） 
 

コンビニエンスストア等で発行された戸籍謄本等に係る偽造・改ざん防止対策について 

 

謹啓 平素は当連合会の事業運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、別添の写しのとおり、法務省民事局民事第一課長より、

周知依頼がございました。 

戸籍制度は現在、マイナンバーカードを利用して、全国のコンビニエンスストア等のキ

オスク端末（マルチコピー機）から、戸籍謄本等を始めとする市区町村が発行する証明書

を取得することができる、いわゆるコンビニ交付サービスを導入している市区町村が多く

あるところです。 

このコンビニ交付サービスにより発行された証明書については、独自の偽造・改ざん防

止技術が採用されており、行政機関から発行された戸籍謄本等と外観が異なっている場合

があることから、社会保険労務士が諸手続きの依頼者から受領した戸籍謄本等の原本性に

ついて、疑念を持ち、市区町村に照会するケースが増えているとのことでございます。 

つきましては、貴職におかれましては、別紙資料をご確認のうえ、コンビニエンススト

ア等で発行された戸籍謄本等の真正性を確認する方法について、貴会会員にご周知賜りま

すようお願い申し上げます。 

なお、社会保険労務士が職務上請求書を使用して、同サービスを通じて戸籍謄本等を取

得することは、制度上認められておりませんことを申し添えます。 

謹白 
 

以上 
（担当：総務課） 



［別添］
















	社労連__コンビニエンスストア等で発行された戸籍謄本等に係る偽造・改ざん防止政策について
	法務省　周知依頼

